
Jānis Grišs-jauns apdāvināts vīrs
mūsu izlases svaru cēlāju vidū

Šodien sākas jau otrā nedēļa, kopš mūsu iz-
lases svaru cilāji, gatavodamies pasaules mei-
starības izcīņai, dzīvo nometnē Majoros. Sa-
kāt ar aizvakardienu, sportistu apmešanās rie-
ta ir panzija Marienbšde, Te svaru cēlāji at-
rodas tiešām priekšzīmīgos apstākļos un nezin
vai jebkad kāda latvju izlases sportistu grupa
baudījusi tādas ērtības. 4 spēka vīriem —
Valdemāram Tempelfcldam, Jānim Grišam,
Fricim Einim un Kārlim Bilcskalnam ierādītas
2 greznas istabas ar gleznainu skatu uz jūru.
Pieejamas risas ērtibas — sākot ar dušu un
ārstu uzraudzību un sportisti nevar vien sa-
gaidīt maltītes reizes, lai priecātos par garšī-
gajiem ēdieniem. Var teikt, ka visu, kas vēl
pēdējās nedējās pirms pasaules meistarības pa-
nākams, sportisti šādos apstākļos ari veiks.
Smagsvars Arvids Jūrmalietis uzturas pats
savās mājās — arī Majoros. Viņš dienas lie-
lāko daļu tomēr pavada darbā. Atpūtas brī-
žos svaru cēlāji pludmalē un ielās redzami pe-
lēki zilajos mū-ii izlases sportistu treniņa tēr-
pos, ar uzrakstu pār krūtim — „Latrija".
Nepazīstams grib kļūt Bileskalns, kas sācis au-
dzēt melnu pilnbārdu un driz rien tas līdzinā-
sies slavenajam

FRANČU BASKETBOLISTAM FREZO,

kura lepnums ari ir kupla bārzda. Jau vis-
tuvākajās dienās Bileskalns būs Rīgas Jūrma-
las Frezo .., Tempelfelds, Bileskalns un Jūr-
malietis ir jau rūditi mūsu valsts vienības da-
lībnieki, bet kā jaunas sejas jāpiemin abus
vidsrarus — Eini un (Irisu, kaut arī pēdējais
patiesībā nav vairs pirmo reizi „ar pīpi uz
jumta", Viņi abi tagad cenšas atvietot mūsu

.svaru celšanas sporta rekordinternacionaln

spēku Albertu Ozoliņu, kas pēc apbrīnojamiem
panākumiem bagātīgas karjeras tagad beidzot
šķiet, būs atstājis „kara lauku". Einis ir ļoti
kluss, nopietns sportists. Viņš svaru celšanai

noderies ar lielu nopietnību un panācis ar sa-
vām pūlēm arī to, ka ierindots tagad mūsu
izlases atietu vidū. Vislielāko uzmanību pēdējā
laikā uz sevi tomēr griezis
talantīgais Jānis grišs (ask).

kas nācis atklātībā ar ļoti vērtīgiem sasnie-

gumiem. Mūsu smagatletikas sporta draugiem
Griša vārds gan nav svešs, tomēr latvju izci-
lus spēku vidū tas iesoļojis tieši pēdējā laikZ.
šis lielais un ievērojamais Alberta Ozoliņa at-
vietotājs ar svaru celšanu nodarbojas jau S
gadus. Viņš ir viens no tiem retajiem spē-
kiem, kam jau savas karjeras pirmajos mēne-
šos bija pa spēkam gāzt pat Latvijas rekor-

dus. Tas liecināja, ka toreiz tikai 20 gadus
vecajam puisim ir iedzimts svaru cēlāja ta-
lants. Griša stiprā puse ir abrocīgā spieša-

na un šeit viņš labojis mūsu valsts rekordus

kā pussmagā, tā arī vidējā svarā. Kopš Grišs
nodevies svaru celšanai, viņš Alb. Ozoliņa re-
kordu vidējā svarā abrocīgā spiešanā tagad

labojis par 11 un K. Bileskalna rekordu pus-
smagā svarā par 9 kg! Neilgi pēc savas kar-

jeras sākums, Grišs sportista gaitas pēkšņi

pārtrauca. Vai tikpat ātri kā nāca, viņi ari

Rīgas Jūrmalā parādījies Frezo...

Rīgas ievērojamākie svaru cēlāji, kas patlaban uzturas treniņa nometnē Majoros,
Pirmā rindā redzams mūsu svaru cēlāju masiers Voldemārs Lucs; otrā rindā no kreisās — Fricis Einis un Voldemārs

Tempelfelds; 3. rindā — Kārlis Bileskalns, Arvids Jūrmalietis un Jānis Grišs.
!

aizgāja? Nebūt nē — tie bija kara klausī-

bas gadi, kad jaunais atiets pilnīgi atsacījās
no treniņiem un nodarbības atkal uzsāka tikai

nesen. Jaunā sportista gaitās liels picpalīgs

bija pasaules rekordists Jozefs Mangers, ka-
tāpat kā visiem mūsu svaru cēlājiem, ari Gri-

šam varēja pamācīt daudz jauna, nezināma.
Kaut lai te pieminam tikai tādu sīkumu, ka
agrāk Grišs pirms celšanas piegāja pie stieņa

un vēl krietni Ilgi ..apdomāja *.", bet tagad šī
nevajadzīgā spēka un uzmanības izšķērdēšana
izpaliek un tikko pienācis stienim, viņš tūlīt

ari izved celšanas paņēmienu. Tas ir tikai
viens, piemēra pēc atzīmētais, Mangcra gu-
drais padomiņš. Kaut arī Grišam vēl patla»
ban ir tikai -' > gadu, viņš olimpiskā trīscīņā

VIDĒJĀ SVARA SASNIEDZIS

m kg

kopsumu, kas līdz šim nar bijis pa spēkam
vēl nerienam no Latvijas vidējā svara pār-

stāvjiem. Tas ir jau starptautiski ievērojams

rezultāts. Grišs ļoti apbrino abus pasaules
slavenos vācu vidsvarus — Ismaieru un Vāg-

neru, kuri spēj uzrādīt pat rezultātu pāri :tf(t

kg robežai! Mūsu jaunais atiets tomēr at-
zīst, ka nevajaga nemaz būt fenomenam, lai

aizsniegtu 3.'i0 kg kopsumu. Jau grūtāk ir
runāt pur to, kas nāk pēc tam. Griša rezul-

tāti, iespējams, būtu vēl labāki, ja tas atra-

stos kaut cik labākos darba apstākļos. Viņi
strādā akumulatoru darbnīcā, kur gaiss spor-

tistam sevišķi neveselīgs. Katrā ziņā Griša
būs bezgala daudz pateicības parādā tam lat-

vju smagatletikas sporta draugam, kam radī-
sies iespēja apgādāt viņam piemērotāku nodar-

bošanos, lai ar visu enerģiju brīvajā laikā va-
rētu nodoties tikai svaru celšanas sportam,
kur Grišs var izvērsties par tiešām lielu un
ievērojamu dēlu mūsu Latvijai. Neapšaubāmi,
Grišs ir viens no visievērojamākiem atietiem,

kas pēdējos gadoV papildinājis mūsu svaru cē-
lāju saimi. Kā saukts, viņš nācis ari īstajā

laikā un vietā — tieši brīdi, kad no aktivo vi-
dus jau gandrīz pilnīgi aizgājis Latvijas valsts

vienības lielais balsts — Alberts Ozoliņš. Būtu

tikai jāvēlas, lai šādi izcilus sportisti rastos
mums vairāk. Daži jauni spēki atrodami arī

DAUGAVPILIEŠU VIDu
un varam tikai priecāties par to nopietnību,

ar kādu svaru celšanai piegriežas Daugavpils

atieti, kas zemākajos svaros nevien cienīgi
konkurē, bet dažkārt pat pārspējuši rid/.inie-

kus. Jāvēlas vienīgi, lai ciešāka nākotnē hfl-
tu Rīgas un Daugavpils svaru cēlāju kopdar-

bība, Gan Rīga un Daugavpils savā starpā
var rezultātiem konkurēt, tomēr Latvijas gods

mums visiem ir kopējs. Par to lai stāvam kā

viens vīrs arī pasaules meistarsacīkstēs 1fi.,

17. un 18. septembrī, kad Rīgā būs saradušies

daudzu nāciju spēka vīri. Daugavpilieši tagad
atpūšas skaistajā Mežciemā, bet rīdzinieki ie-

mīļotajos Majoros un vēlēsimies, lai šī atpūta
tiešām vairotu sportistu spēkus. Ticēsim, ka

pēc pasaules meistarsacīkstēm LSS abu pilsētu
svaru cēlāju brālībai par godu sarīkos

RĪGAS — DAUGAVPILS PILSĒTU

SACĪKSTI,
kas tad nākotnē lai kļūst par ikgadēju tra«

diciju. šādas sacīkstes varētu rīkot pat 3
reizes gadā — rudenī un pavasari. Minēti»

sarīkojumi katrā ziņā tikai celtu Latvijas sva-

ru celšanas sportu, šos vārdus neaizmirsī-
sim, bet vispirms gan lai esam pilnu sparu un

maņu pasaules meistarības cīņās! šm.

Neviena valsts savu līdzdalību vel
nav atsaukusi

Sakarā ar sasprindzināto politisko atmosfēru Eiropā, pacēlies jautājums par to, vai varēs notiki pasaules
meistarsacīkstēs svaru celšanā, kas paredzētas 16., 17. un 18. septembrī Rīgā. Līdz šim tomēr neviena no pieteiktām
valstīm savus sportistus nav atsaukusi un sagatavošanās darbi lielajam sporta sarīkojumam rit pilnā sparā. Ne-
pareizi ir kāda vakardienas laikraksta apgalvojums par Holandes atteikšanos. Rīgā vakar gan saņemta starptautis-
kās svaru cēlāju savienības telegrama, bet arī tur ne vārds nav minēts par to, ka sacīkstes jāatceļ vai jāpārliek uz
citu termiņu. Latvijas Smagatletikas Savienība tāpēc ar divkāršu rosību turpina pasaules meistarsacīkšu sagata-
vošanas darbus. No Zviedrijas ziņo, ka starptautiskas savienības kongresā Rīgā, kas notiks paralēli pasaules
meistarībai, zviedri nāks ar priekšlikumu nākotnē pasaules meistarsacīkstēs rīkot tikai reizi par 4 gadiem un apvie-
not tās ar vispasaules olimpiskām spēlēm. Katru gadu. turpretim, zviedri savā projektā paredz noturēt Eiropas
meistarsacīkstēs, kuras būtu jāizved ar tādu noteikumu, ka ik svaru kategorijā no katras valsts var startēt tikai
1 sportists. Vai šis zviedru nodoms gūs arī citu nāciju piekrišanu, noskaidrosies kongresā Rīgā

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības/ Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības/ Latvijas ziemas sporta savienī-
bas/ Latvijas motorsporta savienības/ Rīgas apgabala basketbola savienības?
Latvijas vieglatlētikas savienības/ Latvju jaunatnes/ Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, S. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības/
Rīgas krievu sporta biedrības/ Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Mūku nopelniem bagātais futbolists Alb. Šei belie aizvakar svinēja savu 20 gadu akUra
i sportista jubileju, šai gadījumā l.SU laukumā Hakouh uzvarēja KV vienību > 1
I ( .3—0). Pirms cīna- , jubilāram balvas pasn iedza l I? s priekšnieks X. Berga (zelta

pildspalvu), Rīgas Vilku priekšnieka li Jansons un RY vienības kapteinis A. Simania
visu spēlētāju vārdā šeibeli apveltīja ziediem. .Mūsu augšējā uzņēmumā redzam Al-
berta Seibeļa godināšanu l.SU laukumā. No kreisās skatāmi: RV pr-ks R. Jansons,
plkv.-ltn. J. RedUchs (rādija sacīksti), LFS pr-ks K Bergs un RV spēlētāji — Kudra-

šovs, šeino, šeibelis un Auziņs.

Jaunums!

«ROLO»
Pilnpiena tofejas pildījuma pārklāts ar piena
ioko.adea mastu. Ērts kabatas saiņojams.

Cena Lt —.25 rullitii

&1)l£wk
FABRIKAS NOUKTAVASj

Rana twfc. 25. Bm»u .** *.
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Kas bus jauna virsliejas vienība futbola? ^^=

VEF-10JHSAPSK
(Rīgas 1. Ugas meistars) (Vidxemcs meistars)

1 = Pirmā pārejas cīna netiks rit pl. 17 JKB laukumā =

Mūsu jaunizlaidums

ii iii"
pats sevi ieteic.

Satur konfektes 4 garšīgos
noskaņojumos.

Ls 2.50 par kg.

„L.W.Goegginger"/s.



?

KāI iatttts uzvarēja Itālija
—————— Marija Grapmane ————————

US basketboliste.
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ĻOTI SPĒCĪGA KONKURENCE UN NEPIE DZĪVOTI KARSTASINĪGAS CĪŅAS. — LIE-

TUVAS MEISTARS LFLS — TIKAI 4. VIETĀ'.

(Vēstule „Sporta Pasaulei". )

Ricionē, 30. augustā,,

Ja runā par sieviešu basketbolu, tad nule
kā vakar pabeigto Riciones starptautisko tur-
nīru, šķiet, pārsniegušas vienīgi pagājušā ru-

deni noturētās Eiropas meistarsacīkstēs. Ari
tās risinājās Itālijā un tādēļ jau vien var
spriest, cik Musolini zemē ir populārs sievie-
šu basketbols. Riciones tui-nirā bija repre-
zentētas visas spēcīgākās Eiropas nācijas un
iztrūka vienīgi Polijas basketbolistes Pēdējās
gan bijušas aicinātas, bet ateikušās, kā domā-
jams, sakarā ar starptautiskā stāvokļa saspī-
lējumu. Pati sacensību norises vieta — Ri-
cionē ir skaists kūrorts pie Adrijas jūras, šai
brīnišķā peldvietā savu vasaras brīvlaiku pa-
vada arī Itālijas valsts galva — Musolini ar

ģimeni. Debesis šeit vienmēr vērojamas dzi-
dri zilas un saule dedzina nemitīgi. Riciones

kūrorts lieliski izbūvēts. Gar pašu jūrmalu
iet asfaltēts auto ceļš un mājīga pastaigas
gatve, kas apstādīta dienvidus augiem. Tur-
pat blakus atrodams liedags. Skaistajā jūrā
bieži redzamas lielas jachtas ar dzeltenām un

sarkanām burām. Visumā — tiešām klusa un
ideāla atpūtas vieta.

Basketbola turnīra cīņas Romas Parioli klu-

ba sarīkojumā risinājās jūras krastā uz kād-

reizējiem tenisa laukumiem. Pamats gan pa-

mlksts, bet toties ļoti labi šeit grozi. Sa-
censībās dalību ņēma 5 vienības: Lietuvas mei-

stars — LFLS, spēcīgākie Itālijas piecnieki
— Milānas Ambrosiana un Romas Parioli,

Šveices — Genfes Atlanta un Latvijas — US.
Spēles izveda pēc divminusu sistēmas un tās

turpinājās 3 dienas. Kā vispārējs favorīts
startēja Lietuvas meistara vienība — LFLS,
kas bija ieradusies savā labākā sastāvā. Lietu-
vietes pavadija neviens cits kā pats Lubiņas!
Lietuvas meistars gan cīņās devās stipri paš-
apzinīgi, tak turnira iznākums glabāja pāvi- ļ

sam sensacionelu un mums — latvietēm, patī-
kamu iznākumu.

Izlozējot turnira kārtību, US izlasei piekri-

ta ,.lielais vinnests": jau pirmā cīņā sacensties
ar LFLS meičām. Sacensības ievadija svinīgs
atklāšanas ceremoniāls, kur atskaņoja visu da-
lību ņemošo valstu himnas. Laukumu grezno-
ja krāšņi zaļumi un Latvijas, Lietuvas, Švei-

ces un Itālijas karogi. Cīņas ik dienu sāka
pīkst. 16 (pēc Latvijas laika) — tieši tad, kad

saule spīdēja un dedzināja viskarstāk. Ik die-
nas pulcējās apm. 1500 skatītāju, kas arī pie-
dzīvoja ļoti intriģējošus un dramatiskus cīņu

mirkļus. Latvijas un Lietuvas meistaru sa-
tikšanās sagādāja jau pirmo pārsteigumu. Mū-

su US piecnieks spēlēja tik saskaņoti un labi,
ka lietuvietes pilnīgi apjuka. Viņas zaudēja

nepieciešamo mieru un US visu laiku veda.
Vienīgi latvju neveiksme iemetienos paglāba
1. puslaikā Lietuvas meistaru no vairāku vēr-
tīgu punktu zaudējuma. Puslaiks noslēdzās
6—6 neizšķirti. Otrās 20 minūtēs atkārtojās

jau 1. puslaikā redzētā aina. US meičas

dominēja laukumā, bet lietuvietes precīzāki

meta. Cīņa izvērtās ļoti nervoza un asa. Stin-

grie itāļu tiesneši piešķīra bagātīgi sodus un

tā notika, ka 7 minūtes pirms beigām, kad
rezultāts joprojām vēl bija 12—12 neizšķirts,
latvju vienība palika tikai 4 cilvēku sastāvā.
Tak ari tagad US saspēlējās ļoti attapīgi un
tikai ar lielām pūlēm LFLS atzimēja 16—12

uzvaru. Otrā spēlē Romas Parioli piecnieks
pieveica Genfes Atlanta piecnieku 34—23
mūsu basketbolistēm zaudējušo nodalījuma

(14—13). Šveicietes visumā uzrādīja brīžiem
it glītu basketbolu, apliecinādamas, ka šeit

veidojas ļoti daudzapsološa vienība. Tāpat kā

mūsu US sastāvā, ari Atlanta ierindā visas
spēlētājas bija studentes.

Turnira turpinājumā — sacikšu otrā dienā,
nācās absolvēt 2 cīņas. Priekšpusdienā US it
viegli tika galā ar šveicietēm 24—16 (11—9).
Latvju uzvara noskaidrojās jau I. puslaikā,
šai cīņā US labā visvairāk punktus guva Ali-
se Gailīte — 11, Jansone — 6, Grapmane- — 2,
Akmeņkalne — 1 un Buša — 1. Pēcpusdiena
mūsu vienībai nācās izturēt atkal ļoti grūtu
sacensību. US pretinieks bija Itālijas mei-
stars — Milānas Ambrosiana (kā redzams,
tad Ambrosiana! ir ne tikai teicama futbola,
bet arī sieviešu basketbola vienība). Itāļu vie-

nības dalībnieces visas Joti spēcīgas, tempera-
mentīgas un ātras. Visus uzbrukumus itālie-
tes ievadija ar kreiso malu , kas sniedza tie-
šām virtuozu darbību. Brīžiem šķita, ka lau-

kumā ar bumbu rīkojās vīrietis un nevis sie
viete. Sākumā jūsmīgas skatītāju gaviles svei-

ca Ambrosianas panākumus, kas guva 4—0
vadību. Tad US izlīdzināja un visu puslaiku
risinājās vienlīdzīga ,.punktu divkauja". US
grozus *guva galvenokārt ar Jansonea metie-
niem, kas krietni darbojās zem pretinieču gro-
za. 1, puslaiks deva neizšķirtu 12—12 iznā-
kumu. Turpinot sacensību, mēs pārgājām uz
sevišķi lēnu tempu, mēģinot mierīgi saspēlē-
ties un bumbu ilgi paturēt savās rokās. Sī
taktika izrādījās pareiza un straujās itālietes

nezināja vairs ko iesākt, jo pie bumbas viņas
netika minūtēm ilgi. US nokļuva 2 punktu
pārākumā, bet tad sāka tumst un pēdējās sa-

cīkstes minūtes risinājās jau dziļā krēslā, kad
grūti nācās saskatīt ne tikai bumbu, bet arī

blakus spēlētājas. Itālietes gan. mēģināja kā-

pināt tempu, tak US savu 2 punktu pārsvaru
paturēja un uzvarēja Itālijas meistaru 18—16.

Tagad bijām kvalificējušās finālam, jo pirms
tam jau tika piedzīvota turnira lielākā sensā-
cija. Proti — zaudēja lietuvietes! Romas Pa-
rioli izlase uzvarēja LFLS 26—18 (9—12). Tas
bija vēl neredzēts sieviešu basketbols. Sevišķi
2. puslaikā cīņa izvērtās ļoti asa un brutāla.
Brīžiem itālietes ar lietuvietēm laukumā gluži
vienkārši kāvās un spēra tīšām ar kājām.
LFLS piecniekam gan labi neveicās, tak itā-
lietes spēlēja īsti teicami. Vareni uzvarētājām
padevās tālie metieni. Mazliet dīvains gan
šķita turnira vadības noteikumu tulkojums.
Mums ar LFLS bija ik pa zaudējumam un 2

minušu turnira tad parasti cīnās šie abi pre-
tinieki savstarpēji. Šoreiz kā Romas Parioli
pretinieku finālā noteica US vienību, kamēr
LFLS nācās cīnīties ar Milānas Ambrosianu,
lai noskaidrotu 3. vietas ieņēmēju.

Turnira noslēguma dienā vispirms notika
Ambrosianas — LFLS satikšanās. Triumfēja
itālietes 32—26. Lietuvas meistars atstāja pa.
visam salauztu iespaidu, sniedzot pāri klases
vājāku darbību kā parasti. Tad sekoja fi-
nāls: Rīgas US pret Romas Parioli. Uzma-
nīgs sākums, kur nedaudz sekmīgāk cīnijās itā-
lietes. Puslaiks deva Parioli krāsu aizstāvēm
1 punkta pārsvaru 9—8. Visu nācās izšķirt
2. puslaikam. Atkal punkti auga Joti vienmē-

rīgi. Vēl pāri* minūtes pirms beigām bija ne-
izšķirts 1?—12 stāvoklis. Tad itālietes reali-

zēja soda metienu un veda 13—12. Latvju re-

prezentantes tagad pārgāja uz patāliem me-

tieniem, cenšoties pēc iespējas biežāk bumbu

raidīt grozā. Tiešām šoreiz sekmējās: kāds

metiens sniedza mērķi, kas izšķīra US 14—13

uzvaru, „Dievs, svēti Latviju" svinīgās ska-
ņas sveica mūsu 1. vietas ieguvumu. Skaistu

balvu mums pasniedza Musolini dēls Vittorio,
kas ir viens no Romas Parioli kluba vadītā-

jiem. Viņš arī noraudzījās visās sacīkstēs.

Turnira galīgais vietu sadalījums tad nu iztei-

cās šāds: 1. Rīgas US 2. Romas Parioli; 3.

Milānas Ambrosiana; 4. Kaunas LFLS un 5.
Genfes Atlanta. Protams, mēs par skaisto pa-

nākumu ļoti priecājamies. US vienībā 3 dienu
sacīkstēs darbojās šādas spēlētājas: Alise Gai-

līte, Jansone, Sniķere, Grapmane, Vītola, Buša,

Akmeņkalne un Tēberga. Visteicamāk spēlēja
mūsu aizsardzība, kamēr pārākā uzbrucēja

bija Alise Gailīte. Vispār, US šai sarīkojumā
raksturojama kā vienība, kas vismazāk «mek-

lēja laimi" tālos metienos un prata pretinie-
ka spēles veidam atrast taktiski vispareizāko
pieeju. Tagad esam līksmas par negaidīto uz-
varu (jo to, šķiet, Rīgā negaidi ja neviens)
un pošamies ceļā uz dzimteni.

HELSINKI
Poavo Virtanens

Karš . . . Vai kara draudi, kas tagad māc
visas zemes lodes ļaužu prātus, izjauks cilvē-

ces lielākos miera svētkus — 1940. gada Hel-
sinku olimpiskās spēles? Notiks tāpat kā

1916. gadā, kad asiņainais karā pārvilka svītru

pasaules sportistu lielajai sanāksmei Berlinē

un olimpiskās cīņas toreiz nevarēja notikt?
Skats nākotnē šajās dienās ir tiešām drūms

un cilvēce, kaut ari pati sev neticēdama, sa-
gatavojusies sagaidīt visļaunāko, kas vien ti-

kai var notikt. Baismīgais, drausmīgais kara

rēgs atkal draud aprīt daudz miera gados krā-
tos panākumus un ieguvumus. Nav šaubu, ka
Eiropas krīzes dienas ārkārtīgi iespaido arī
sporta dzīvi un sasniegumus. Neskatoties uz

V to, somi turpina visus priekšdarbus 1940, gada
i\ olimpiskām spēlēm un mēģināsim ari mēs
' ļ sevī saglabāt ticibu, ka šie cilvēces lielie mic-
/ ra svētki šoreiz nepajuks. Sniedzam šodien

/ sava Helsinku līdzstrādnieka vēstuli, kas ša-
jās nemierīgajās un satrauktajās dienās lai i
mūs no jauna atgriež pie miera un saticības

domām.

Helsinkos, augusta.

No Londonas oficiālām aprindām ziņo, ka

vistuvākā laikā tiks nodibināta pilnīgi pat-
stāvīga Īrijas olimpiskā komiteja.

V
Sakarā ar Anglijas olimpiskās komitejas

kongresu Londonā, notika dalībnieku kopmie-

lasts. Šajā kopmiclastā uzaicināja arī angļus
— iepriekšējo olimpisko spēļu uzvarētājus

Bez Porritta un lorda Burghlerja, kuri tagad

ir olimpiskās komitejas valdes locekļi, varēja

redzēt arī tē vu un dēlu Beresfordus. Tēvs

Stokholmā 1912. gada olimpiskās spēlēs izcī-

nīja zelta medaļu airēšanā, bet dēls 1920. gadā

Antverpenē, 1924. gadā Parizē, 1928. gadā

Amsterdamā, 1932. gadā Losandžclosā un 1936

sadā Berlinē airēšanā izcīnīja 3 zelta un 2
sudraba medaļas. Bez minētiem Beresfordiem,

vēl tikai tēvs un dēls Jervineni (Somija) var

lepoties ar olimpiskām zelta medaļām.

V
Helsinku olimpisko spēļu atsevišķu disciplī-

nu uzvarētājus, kuru cīņas notiks ārpus sta-

diona, godinās stadionā starplaikā no vienas

sacensības uz otru.
** *

Helsinku izstādes halle, kurā notiks visas

smagatletikas sacensības, pārbūvēta uņ tajā

varēs novietoties 11.000 skatītāju.
n»

Kādi lieli priekšdarbi veikti olimpisko spēļu

sagatavošanā, var spriest no tā, ka Strādāts

tiek netikvien sporta nozarēs, vai laukumos

un novietnēs, bet ikkatrs somu dzīves nervs

tiek piemērots un paplašināta paaugstinātām

prasībām. Tā, piemēram, Somijas telegrāfs
līdz šim varēja katru dienu teorētiski nosū-

tīt tikai 25.000 vārdu. Olimpisko spēļu laikā,
pēc nupat veiktās pārbūves, varēs nosūtil
240.000 vārdu. Tā tad — desmitkārtīgi!

*

Priekšā stāvošās olimpiskās spēles jau tagad

uz katra soļa iespaido Somijas sporta dzīvi.
Ļoti liels panākums ir noslēgtais miers starp
somu strādnieku un pilsoniskā sporta organi-

zācijām. Tuvināšanās arvien nes progresu.
Patlaban abas futbola savienības nolēmušas

tuvākā laikā noturēt sacīksti starp savām iz-
lases vienībām.

Dānijas piedalīšanās olimpiskā futbola tur-

nira stāv zem liela jautājuma. Sākot ar 1920
gadu, Dānija nevienā olimpiskā turnira vairs

nav piedalijušies. Nesen atpakaļ dāņi uzva:
rēja norvēģus 6—3 un zaudēja Vācijas labā-

kajam sastāvam tikai 0—2. Ari šie labie re-

zultāti vēl nevar pamudināt Dānijas futbola
savienību pieteikt savas vienības līdzdalību
Helsinkos

Somijas peldēšanas savienības sekretārs
Esko Mekinens ieradies Hamburgā, kur sīki

iepazinies ar Vācijas meistarsacīkšu izvešanas

metodēm. Gūtos novērojumus izlietos Hel-
sinkos.

V ,
Šveice iecēlusi speciālu ģeneralkomisaru,

kurš vada visus sagatavošanas darbus priekšā
stāvošām olimpiskām spēlēm. Patlaban ģe-
nerālsekretārs Kurts Gasmenis atrodas Helsin-

kos, kur ved sarunas par Šveices vienības no-
vietošanu un pie reizes viņš iepazīstas arī ar

laukumiem, hallēm u. t. t.
V

No Londonas ziņo, ka Anglija un USA Hel-
sinkos piedalīsies ar 300 sportistiem. Ang-
lijai šī ekspedīcija izmaksās ap 100.000 angļu
mārciņu. Ņemot vērā, ka angļi no savas
valsts nesaņem nekādus pabalstus, visu sumu
nāksies savākt pilnīgi privātā ceļā.

V
Francijas valdība olimpiskai ekspedīcijai at-

vēlējusi 800.000 franku. No šis sumas viegl-
atlētikas savienība vien saņems 190.000 franku.

V

Nesen atpakaļ kāds somu sporta žurnālists
amerikāņu laikrakstā, rakstija: „Katrs olim-
pisko spēļu zelta medaļas ieguvējs ir varonis,
tomēr katra valsts visvairāk ciema savus pil-
soņus. Minētās zemes iemīļotās sporta disci-
plīnas uzvarētājs tomēr paliek varoņu varo-
nis. Kad 1932. gadā Sauss LosandželosS. uz-
varēja favorītu Aki Jervinenu un pia tam vēl
uzstādīja jaunu pasaules rekordu, viņš kļu-
va šī gada varoņu varonis. Bezpartejisks no-
vērotājs, bez šaubām, atzītu Loveloka 1500 m
uzvaru par Berlīnes olimpisko spēļu labāko
sasniegumu. Vācieši tomērskaita par varoņu
varoni savu tautieti kāpt. Hendriku — moder-
nās pieecīņas uzvarētāju. Ja 1940. gada olim-
piskās spēles notiktu Tokio, tad noteikts varo-
nis būtu 400 m un 1500 m peldēšanas uzva-
rētājs. Bet, kas būs 1910. gadā Helsinku va-
roņu varonis ? Tas izšķirsies 26. jūlijā, kad
notiks 5000 m skrējiens, šai dienai jau visas
biļetes sen izpārdotas."

V
Helsinkos tUkko pabeigta liela velodroma

būve. Velodroms būvēts pēc Milānas slavenā
velodroma parauga. Cementa ovāls ir 400 m
garš un tajā var attīstīt ātrumu līdz 104 km
stundā. Pirmās sacensības notika jau šo ru-
deni

V
Dulsburga patlaban notiek vācu olimpisko

kandidātu — futbolistuteorētiskie kursi, kuros
piedalās 50 spēlētāju . Interesanti, ka no Vī-
nes uz turieni deleģēti tikai Hofers (Rapid)
un Reitermeiers (Vacker), jo visi pārējie izci-
lus spēlētāji kā profesionāli neatbilst olimpi-
skiem amatierisma noteikumiem,

^

Atkal jau • .

— Edgar, atkal jau šorit tu neesi noskuvis

bārzdu!

Kas iekļūs virslīga?
Rīt cīnās VEF un 10. CAPSK

LfS

sava aizvakardienas valdes sēde pie-

ņēmusi lēmumu, ka valsts futbola meistarī-
bas izcīņa arī turpmāk risināsies parastā kār-

tībā, t. i. ar sākumu rudeni, bet noslēguma
riņķi pavasari. Meistarības izcīņa nodomāts
uzsākt tūlīt pēc 15. septembra, šis apstāklis
pamudinājis jau vistuvākajā laikā noskaidrot
jauno virslīgas vienību, kas stāsies aizgājušā

16, JAPSK vienpadsmitā vietā. Pārejas dēļ
virslīgā sacentīsies apgabalu meistari Tie ir:
Rīgā — VEF; Kurzeme — Liepājus DzAVSK;
Zemgalē — Ventspils Spars; Vidzemē — 10.
Cēsu APSK, bet Latgales meistarvienība vēl
nav zināma, šķiet, ka vislielākās uzvaras iz-
redzes Latgalē var lolot Daugavpils DzAPSK
vienība. Ja līdz 10. septembrim Latgales mei-

stars vel nebūs zināms, si apgabala pārstāvi

pārejas spēlēs neņems vērā. Pirmā pārejas ci-
ņa notiks rīt pīkst. 17 JKB laukumā, kad tik-
sies Rīgas 1. ligas meistarvienība VEF ar Vid-
zemes apgabala meistaru 10, Cēsu APSK
vienpadsmitu, Pirmais jautājums, tā tad, ir:
Rīga vai Cēsis? Jāapzinās, ka uzvaras favo-
rīti gan ir VEF vīri, taču cēsnieku spēkus lai
nevērtējam pārāk zemu! Atcerēsimies Latvi-
jas kausa spēles: spēcīgā Rīgas I. ilgas JKB
vienība uzveica 10. Cēsu APSK 2—0, bet tū-
līt pēc tam JKB sita VEF 5—0! Lūk, lūk —
nav nemaz tik vienkārši! Rītdienas sacensiba
nekādā ziņā nebūs blēņošanās, bet ārkārtīgi
svarīga un nopietna ciņa, Būsim tai aculie-
cinieki! šm.

Vērojumi lauku sporta dzīvē
Jaunpiebalgā, augustā.

1.
Ir zināms, ka techni&kā ziņā lauku futbola

vienību sniegums samērā vājš. Vienības, kas
rāda jau kautcik pieņemamu spēles technisko
pusi, ir reti sastopamas. Taēu sacensībās tās
piedalās (pret to nav ne mazāko iebildumu).

Un ... uzvarēt arī katrs grib. Tomēr te jā-
ievēro svarīga lieta sporta cīņās, proti: neva-
jaga sporta, tīrās amatierisma sporta cīņas
pārvērst par nezin kādu laušanās laukumu.
Liela daļa lauku futbolistu domā, ka tech-
niskai pusei pretim var stādīt fizisko spēku.
Ir apsveicama lieta, ka cilvēks ir fiziski spē-
cīgs, taču ļoti neapsveicami tas, ja cilvēks ne-
prot savu fizisko spēku lietderīgi izman-
tot un to izšķiež darot sāpes otram.

2.
Bieži gan presē, gan biedrību sanāksmēs

tiek atgādināts, ka alkohols nekādā gadījumā
nenāk par labu sportista karjerai. Un to-
mēr — tas neko nelīdz, vai vismaz ļoti maz.
Pēc grūtas cīņas ai-vien vakarā notiek „nervu
atsvaidzināšana" , kā paši sportisti saka. Lo-
ģiski ņemot, tā nu gan nav nekāda «nervu at-
svaidzināšana", drīzāk gan — muļķījcs para-
dums. Sportists, ja viņš nu reiz grib būt īsts

sportists vārda vispilnīgākā nozīmē, tad vi-
ņam sporta ideāli arī jātur augstā godā. Tei-
ciens — tikai vienu glāzīti, — vēl nav nekāds
attaisnojums. Grūti ir atrast cilvēkus, kam
pēc vienas nenāktu otra un vairākas ... Spor-
ta cēlo un diženo mērķu dēļ jāizsaucas: nost
ar alkoholu sportistu aprindās!

3.
Sacīkšu organizācija dažā labā vietā (par

nožēlošanu šādi gadījumi sastopami bieži) ir
pilnīgi zem kritikas. Pat tāda, par nepiecie-
šamu uzskatīta lieta, kā rezultātu paziņošana
skaļā veidā tiek ļoti reti kultivēta. Bet, kā-
pēc tad rīko sporta cīņas? Ne jau tikai tā-
pēc, lai skatītāji redzētu, bet gan arī zinātu,
ko spēj tas un cits sportists. Tad. nevajaga

Ēriks Miesnieks

iedomāties, ka sporta spēles ir nieka lieta, tās
tomēr prasa daudz jo daudz enerģijas, lai kār-
tīgi un disciplinēti viss noritētu. Tādēļ nevar
pēdējā mirklī (dažas minūtes pirms sacensī-
bas) meklēt disciplīnai vajadzīgos rīkus. Ja
sporta svētkus grib rīkot, tad, skaidrs, tas ir
nolemts jau pirms daudziem mēnešiem. Saga-
tavošanās svētku labākai norisei ir pietiekoši
ilga, kāpēc tad pielaist paviršības un velti ner-
vozēt sevi un zaudēt respektu skatītāju acīs.
Liels prieks ir par tiem lauku sporta pulci-
ņiem, kas saviem svētkiem pieiet ar vislielāko
nopietnību un precizitāti. Pēc tā vajadzētu
censties visiem!

4.
Nevienā sporta grāmatā, vardu sakot —

nekautkuv nav teikts, ka sportistam ir dotas
zināmas privilēģijas būt «nemierā ar visu ap-
kārtni" . Nav nekur teikts, ka kāds sava pa-
gasta vai ciema ievērojams sportists var iziet
no sabiedrības robežām un darīt pat darbus,
kas ar likumu aizliegti. „Es esmu ievērojam»
futbolists — lūdzu man ceļu, " izklausās ko-
miski. — Sāp sirds redzot, ka kāds tik nega-
tīvā veidā gremdē sporta ideālus. Ko lai saka
ļaudis tad par sportu? Kurš gan prasīs un
taujās: vai tā dara visi? Apmierināsies ar
redzēto un ironiski nodomās: „Nuja, viņš jau
sportists."

5.

Mēs mācīties varam tikai tad, ja biežāk re-
dzam, ko dara mūsu tuvākie un tālākie kai-
miņi. Tāpēc pēc iespējas vairāk vajadzētu ap-
meklēt arī pārējo pagastu sporta cīņas. Nesa-
protama Ir dažu sporta vadītāju rīcība, ne-
laist vai nelabprāt laist savus sportistus iz-
braukt pie kaimiņiem. Šķiet, sportisti ar savu
dai-bu to būtu nopelneijuši. Otrkārt, nodibinā-
tos īsta, sportiska draudzība, kas kā ievads
būtu vienprātībai kopējo darbu veidošanā. Lai
nu nākošajā sporta sezonā, ja tagad jau tas
būtu par vēlu, Dievs palīdz no šī aizsprieduma
atbrīvoties, jo tas nav ne ar ko attaisnojams.

Šodien un rīt turpināsies LAS
meistarsacīkstēs vieglatlētikā

Vakar pilsētas stadionā pulcējās Latvijas
Arodorganizāciju Sporta vieglatlētu saimes
locekļi, lai savā starpā sadalītu šigada niel-
startituļus. Vieglatlētu treners R. Vithofs dā-
vājis labākam sportistam skaistu velti, kuras
ieguvējs galīgi noskaidrosies rīt. Vakardienas
sacīkšu techniEkie rezultāti šādi: 100 m skr.
— 1. Leja 11,3 sek.; 2. un 3. vietu ar vienādu
11,4 sek. laiku dala Klīve un Paunis. 110 m
barjerskr. — 1. Deičs 17,1 sek.; 2. Veiss 20,0;
3. Riekstiņš 21,0. 800 m skr. — 1. Vecpuisis
2:13,1 min.; 2. Osis 2:13,3; 3. Mansar.s. Trīs-
soļlēkšanā — 1. Grinvalds 12,71 m; 2 Užulis
12,17; 3. Deičs 11,69; 4. Paunis 11,60. Kirts-
lēkšanā — 1. Pauhis 2,70 m; 2. Leja 2,50; 3.
Markus 2,50; 4. Riekstiņš 2,30. 400 m — 1.
Vecpuisis 55,0 sek.; 2. Deičs 60,7 Sacīkšu tur-
pinājums šodien pīkst. 17 pilsētas stadiorā,
kad programā būs šādas disciplīnas: vīrie-
šiem — 200 m barjerskrējiens, -3000 m kavēkļu
«kr„ 1500 m skr., lode un aug-itlekšana; sie-
vietes sacentīsies 60 m skr., tāllSkšanā, augst-

??????iMMI ^H

lēkšanā un lodes grūšanā. LAS meistarsacīk-
šu noslēgums risināsies svētdien plk.st. 11 pils.
stadionā. Svētdien programā paredzēts: 400
m barjerskr., 5000 m skr., 10.000 ni soļojums,
šķēps un tāllēkšana.
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ŠODIEN, 193fl. GADA 2. SEPTEMBRI.

4Q f\f% futbols Uzv. p. lauk.: LDzB
IOkUU — LLA (jaun. 1.). ASK lauk.;

ASK — RV (dr. sac. 3. ligā).

1Q f\f\ Futbo,s JKB lauk: JKB —
IiTivU liakoah (zēnu ligā).

RIT, 1039. GADA 3. SEPTEMBRI,

rf^ flA Futbols Uzv. p. lauk.: Reduta
IVaUU — LAS 2. (jaun. 1.). SKSB l:

SKSB — Hakoah 2. (jaun. ligā).

11 f\f\ FutD0ls ASK lauk -Makkabi
I liUU — ASK (zēnu liga).

4ļf) AA Futbols Uzv. p. lauk.: LDzB
I āmtUlM - LAS 2. (zēnu ligā).

aļ ^J ^ļrt Rikšošanas sacīkstes hinodro-

fOcsJ'U mā.
4*J

k jfoļ\ Futbols Uzv. p. lauk.: ND —

ITTtUU LSB (zēnu ligā) . Senču silā
— NLAKB cksternas riteņbraukšanas

sacīkstes.
<Ēģ» f\f\ Futbols Uzv. p. lauk.: ND —
|Q,Ul/ Makkabi (jaun. ligā).

«ļ"l
^^

Futbols
JKB

lauk.: Pārejas sa-
I / \j V cīkste virsligai VEF — 10.

CAPSK.

4Q #%#% Futbols JKB lauk.: Makkabi 2.
IObOO RV (jaun. ligā).

Oficiāla dala

NLAKB.

— NLAKB un LV draudzības sacīkste fut-
bolā 2. septembrī pīkst. 18 Uniona laukumā
nenotiks, (Oficiāli,)

RĪGAS VILKI.
— RV visiem basketbolistiem obligatoriski

Jāierodas basketbola treniņā otrdien, 5. sep-
tembrī pīkst. 20 Āgenskalna vingrotavā —
Baldones ielā 7. Notiks arī basketbolistu ap-
spriede. (Oficiāli.)

AMATNIEKU ŠAUŠANAS
SACĪKSTES.

Amatnieku šaušanas sacīkšu noslēguma sa-
censības ar mazkalibra šautenēm risināsies 3.
septembrī pīkst. 11 Latvijas amatniecības ka-
meras amatu mācekļu vasaras nometnē Te-
teles pagasta Celmos. Satiksme ar autobusu
Rīga — Jelgava līdz Unkas tiltam.

Rīt hipodromā atkal
rikšošanas sacensības!

RĪTDIENAS SACENSĪBĀM PIETEIKTI 80 ZIRGI. — NOTIKS TRĪSPADSMIT SACENSI

BAS. — DIVI BRAUCIENI RIKŠOŠANAI S EGLOS, TĀPAT ARI DIVGADMEKIEM. -

ATIS BAUERS ATKAL STARTĒ.

Rīt atkal rikšošanas sacensības. Tiesām

liekas tā savādi, jo bija paredzētas starptauti-
skās jāšanas sacensības. Pēdējās tomēr iz-
paliek, jo sakarā ar starptautisko politisko

mākoņu sabiezēšanu Eiropā, sacīkstes izpa-
liek, kādēļ arī pieteikto zirgu skaits nesa-
sniedz parasto līmeni, šis ir arī iemesls, kā-
dēļ ir tikai 13 braucieni. Nevar neatzīmēt, ka
pēc divi mēnešu soda izciešanas skrejceļā at-
kal redzēsim A. Baeru, kas vadīs sava staļļa

zirgus. Viena, otra no sacensībām tiešām ir

ar kāpinātu spraigumu, bet visā visumā, kā
jau šādā gadījumā, sacensības vidēja sprai-
guma. Zināmas grūtības radītas pie favoritn
atzīmes, jo oficiālā hipodroma programā vēl

nav pieejama un tā iznāks šodien pīkst. 12.

I. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Poplar Hill — 1840, Li Netvuds —
1840, Kvik Asets — 1860, Volute — 1860, Hasti
Hanovers — 1880, Akords — 1880.

Ko lai min par uzvarētāju? Redzējušam
pagājušās svētdienas dramatisko pirmās gru-
pas startu, gribās domāt par Poplar Hilla un

Akorda uzvaras iespēju. Nedrīkst, saprotams,
aizmirst arī Lī Netvudu, kas pie starta atro-

das tik izdevīgā situācijā.

II GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Dolo Dufi — 2060. Pastorkiu —

2080, Strēlnieks — 2100, Makalena — 2100,
Marno.— 2100.

Spēcīgais šīgada Derbi kandidāts' Dolo Dufi,
būdams reti labi situēts pie starta, var gūt
diezgan vieglu uzvaru, lai gan jāatceras pagā-
jušās svētdienas II grupas starts, tad arī
skaidrs, ka ļoti nopieti uzvaras kandidāti var
būt arī Marno un Pastorkus. Vispār šis ir

viens no dienas saistošākiem braucieniem.

III GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Kundze — 1780, Cēlā — 1780, Ina
Hēl — 1780, Princis II — 1800, Petronijs M.
— 1820, Negi Draufgengers — 1840.

Domājam, ka šai braucienā pārākā var būt
trīsgadniece Ina Hēl, kamēr Negi Draufgen-
gers un Petronijs M. būtu uzskatami par no-
nietnākiem konkurentiem.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS,
Distance 1600 m.

Startē: Olers II — 1580, Bonaparts — 1580,
Strauss — 1600, Mūri Draufgengers — 1620,
Mārvats — 1640.

Parastā un bieži redzētā konkurence rikšo-
šanas seglos sacensībā. Domājam, ka labākām
sekmēm apveltīti te var būt Strauss, kā arī
Mārvats un Bonaparts.

IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Aramis — 1560, Tamāra — 1580,
Viola — 1580, Viltonis — 1600, Dārkboijs —
1600, Mira — 1600, Sita — 1620.

Pateicoties labam ātrumam un labam stā-
voklim pie starta, uzvarēt var cerēt Mira,
kautgan nekādā ziņā nevaram aizmirst agrā-
kos veiksmīgos Viltoņa un Sitas startus, kas
arī nopietni var domāt par uzvaru.

V GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Nils — 1800, Karmene — 1800,

Gaujmaliete — 1820, Virpulis — 1820, Kara-
liene — 1820, Gri Gri — 1840, Tamors —

1840.
Zemākā veczirgu sacensība, kur tomēr no

teikšana pieder trīsgadniekiem. Uzvaras fa
vorits te liekas ātrais un pēdējā laikā stabi
laia Gri Gri, kamēr Karaliene un Karmene

domājamas tālākām vietām.

TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Karo — 1780, Karola — 1800, Va

nags — 1820, Signa — 1820, Adlons — 1840.

Mūsu labāko trīsgadnieku sacensība. Uzva-
ru te domājam pieredzēs pēdējā laikā reti spē-
cīgu startu un ātrumu esošais Adlons, kamēi
otrai vietai būtu jāizšķiras pēc Vanaga —
Signas cīņas.

TRISG. II GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Censonis — 1780, Derbists — 1300,

Gudrais — 1800, Kvarnosports — 1820, Džilrfa
— 1820, Lolita — 1840, Majufis jr. — 1849

Pagājušo svētdien pēc ilgāka pārtraukuma
startēja un būtu svinējusi drošu uzvaru Džil-
da, ja tikai J. Morķis nebūtu finišā brīdi bijis
neuzmanīgs, kad tā gandrīz ielēca stabā. Ce-
rēsim, ka šoreiz J. Morķi klizma nepiemeklēs,
kad arī var cerēt uz Džildas uzvaru. Pārē-
jām vietām domājam Lolitu, Majufis jr.

TRISG. III A GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Audējs — 1620, Rante — 1620. Brin-

da — 1640, Alma — 1640, Dīktais — 1640,
Zigurds — 1660, Diplomāts — 1660.

Ātrākais to liekas Zigurds, kam ari iādē]
liekas lielākās uzvaras izredzes. Rante un
Audējs, veiksmīgi izmantojot savu starta stā-
vokli, var būt godalgotās vietās.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1600 m .
Startē: Rasma — 1580, Acons — 1580, Tedi

Draufgengers — 1600, Miledi — 1600, Regīna
— 1600, Ramzess — 1620, Makars — 1620.

Ramzesa sasniegumi pārējiem vēl nav biju-
ši pa spēkam, kādēļ var atkal pēc stipri ilga
pārtraukuma piedzīvot Ramzesa uzvaru. Labi
ir arī Makars un Tedi Draufgengers .
TRISG. IV GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Cildonis — 1800, Ramona - 1S20,
Niega — 1840, Baravajs — 1840, Vatslavs —
1840, Tāle — 1860.

Domājam šai trīsgadnieku vājākā sacensībl!
uzvaru vaiņagotus iespējami redzēt Vatslavu,
Niegu vai Baravaju.

DIVG. III A GRUPA. Distance 1000 m.
Startē: Kaktuss — 1000, Baiga — 1000, Si-

rotājs — 1000, Ezis — 1020, Pērlīte — 1010,
Fida — 1060.

Fidai te garākā distance, bet tā ari pašreiz
ir šīgada ātrākā divgadniece un, šķiet, ar sa-
vu ātrumu spēs gūt uzvaru. Labi jau izveido»
jušies arī Ezis un Pērlīte.

DIVG. III B GRUPA. Distance 1000 m.
Startē: KitHors jr. — 1000, Zvaigznīte >

1000, Burvīgā — 1000, Kaunats — 1000, San-
dors — 1000. Klaudija — 1000.

Labākie liekas ar lielāko starta numuru
startējošie Kaunats, Sandors, Klaudija.

1. Fida — Ezis — Pērlīte.

2. Vatslavs — Niega — Baravajs.
3. Strauss — Mārvats — Bonaparts.
4. Adlons — Vanags — Signa.
5. Kaunats — Sandors — Klaudija.
6. Gri Gri — Karaliene — Karmene,
7. Dolo Dufi — Marno — Pastorkus
8. Mira — Viltonis — Sita.
9. Džilda — Lolita — Majufis jr.

10. Poplar Hill — Akords — LI Netvuds.
11. Zigurds — Rante — Audējs.
12. Ramzess — Makars — Tedi Drauf

gengers.
13. Ina Hēl — Negi Draufgengers — Pet

ronijs M.

KLci. tl-kī IKIQl?QlS i
Mūsu studentu sportisti — Monako pasau-

les meistarsacīkšu dalībnieki un arī basket-

bolistes kas piedalijās starptautiskā turnira
Itālijā, atrodas patreiz neapskaužamos ap-

stākļos, jo netiek atpakaļ uz mājām. Monako..ekspedīcija" tikusi tikai līdz Vīnei un lūgusi

LFK un SK gādību, lai varētu atgriezties Lat-
vijā. Tāds pat liktenis sagaida arī studentu

basketbolistes. Liekas, ka vienīgais ceļš kā

sportistiem nokļūt mājās, būs garais brau-
ciens caur Zviedriju.

TUMSA IZJAUC...
Volejbola meistarībā vakar LSB cīnījās ar

LAS. Tumsas dēļ 3. setā pie stāvokļa 10—9
LAS labā, tiesnesis cīņu tumsas dēļ pārtrau-

ca. Vai savienība sacīkstēm tiešām nevar no-
zīmēt agrāku stundu? Šodien pīkst. 17.30 spē-
lēs LJ — ASK, bet 18.30 Starts — RKSB.

Abas sacīkstes notiks LSB laukumā.
LDzB OTRU REIZI UZVAR LAS!

Draudzības sacīkstē LDzB futbola vienība
aizvakar pārspēja LAS ar 2—0 (0—0) rezul-

tātu. LAS sastāvā iztrūka Hermanovskis un
2. puslaikā ierindā nebija arī aizsargs Strods,
kuru savainoja. Otrā posmā dzelzceļnieki ar
Batorina un Rimaševska raidījumiem guva uz-
varas vārtus. Arī 1. ligas meistarībā LDzB

spēja pieveikt LAS futbolistus un aizvakardie-
nas draudzības spēlē tas notika jau otro
reizi. Jaun, ligā meistars JKB uzvarēja
Bolderāju ar 3—0 (2—0) rezultātu. Boldera-
jieši tomēr rādija centīgu spēli. Zēnu ligā
RFK — VEF 6—1 (3—0). RFK labā vārtus
iesita: Isakovs — 3, Leptiks, Melderiņš — 1
un vieni vārti krita no VEF aizsarga „paš-
nāvības". RV 1. — RKSB 3—0 (1—0). Uzva-
rētāji gan darbojās tikai 8 „vīru" sastāvā,
tomēr pieveica savu pretinieku. Visus vārtus
iesita Grigens. LAS uzdeva spēli SKSB vie-
nībai. Sekojošā draudzības sacīkstē tomēr uz-
varēja LAS 2—0 (1—0). Vārtus guva Blūms.

DzAPSK GALDA TENISISTU OTRA
UZVARA.

Vakar notika galda tenisa sacīkste DzAPSK
— Āgenskalna Vingr. Biedrība. Cīņa ietilpa
biedrību 3 kausu turnira. Pirmo reizi uzva-
rēja DzAPSK 5—3 un arī vakar ar 7—2 re-

zultātu triumfēja aizsargu vienība. Ja DzAP
SK galda tenisisti no atlikušām 3 spēlēm uz-
varēs vēl vienu reizi, tad 3 kausu ieguvēji būs
aizsargi. Otrā sacensībā DzAPSK 3 uzvaras
izcīnīja Sparinskis, bet Vanags un Nutovcs —

2. Āgenskalna VB trijniekam pa uzvarai guva
Rozentāls un Rcimanis.

Ar auto io5
metrus sekundē!
DŽONS KOBBS SASNIEDZIS JAUNU

PASAULES REKORDU.

Jau sen automobilisti ar speciālām sacīkšu
mušiņām ir sasnieguši fenomenālus ātrumus.
Tak uzlabojoties tt-ehnikui, nākot klajā jau-

niem atzinumiem, pasaules rekorda atzīme jo-
projām turpina kāpt. Tagad atkal pasauli
aplidojusi vēsts, ka amerikānis Džons
Kobbs Boneviļas sāls ezera piekrastē (Zie-
meļ-Amerikā) uzstādījis jaunu pasaules re-
kordu. Viņš stundā veicis 595,037 km. Līdz-
šinējais rekords — 575,314 km stundā piede-
rēja anglim Istonam. Pēdējais šo brīnišķo
braucienu veica pagājušā gadā. Cik īsti fe-
nomenāls un apbrīnojams ir Kobba jaunais pa-
saules rekords, to vislabāk var konstatēt, ja

aprēķina, kādu attālumu Kobba vadītais auto

veicis 1 sekundē. Iedomājaties: pie minētā
ātruma auto 1 sekundē noskrējis 165 metrus!
Tā tad, tik īsā laikā — 1 sekundē, kas ir ti-
kai, viens mirklis,, auto veic 165 metrus, šķiet,
šim salīdzinājumam komentāri lieki. Vēl lie-

lāku ātrumu par auto ir. sasniegusi lidmašīna,
kas 1 stundā nolidojusi 755,110 km. Zemāk
skatāmā tabula pilnīgi noteic, kādi ceļa ga-
bali 1 stundā absolvēti ar dažādiem satiksmes
līdzekļiem. Vismazāko ceļa gabalu 1 stundā
spējis noskriet cilvēks, Paavo Nurmi pasau-
les rekords — 19,210 km, kas skaitās viens
no fenomenālākiem vieglatlētikā, pilnīgi no-

bāl technisko ierīču ātruma priekšā. Lidma-

šīnas nolidotais attālums pārspēj Nurmi varēto

40-kārtīgi! Jā, tiešām lēna ir cilvēka gaita!

Veids Sasniegums
Rekt>rdista

km

Lidmašīna 755,110 Vendels

Auto 595,037 Kobbs

Motociklots 279,503 Hcnno

Motorlaiva 228,000
Malkolms.
Kampbels

——^—^—.^———« i

Riteņbraukšanā ,„„ _„. .. , . ...
. .,, 122,771 Vanderstvifts

aiz motocikla

Riteņbraukšanā 45,840 Archambauds

Skriešanā 19,210 Kurmi

ILatviešu «zvaras nervukara laikā
:<n krfrSTT SPORTAM DEVIS ATGŪSTA MĒNESIS?

Pār Eiropu patlaban savilkušies melni mā-
koņi. P8o 25 gadiem atkal šķind ieroči un
citkārt tik draAtdzIļH un miermīlīgi kaimiņi,
dažādu „bloķu" un. „asu" dēļ, spiesti naido-
ties. Jautājums par mieru un karu vēl nav
izšķirts, bet, neskatoties uz politisko „augst-
spriegumu", visā pasaulē vēl sportisti cīnās
savos laukumos, šīgada augusta mēnesis
lielvalstīm devis daudz pārsteigumu, un mēs
— latvieši art šinīs 4 nedēļās esam piedzīvo-
juši lielus panākumus un notikumus — pro-
tams, sporta frontē. Un tas ir tūkstoškārt
patīkamāk, nekā mēs būtu guvuši izcilus sek-
mes militārās operācijās: sports vieno tau-
tas! Tāpēc, šinīs kritiskajās dienās ar lepnu-
mu varam teikt, ka latvieši un I« atvija ir ie-

guvusi daudz jaunu draugu. Šie jaunie drau-
gi mums ir i .dusies tieši sporta laukumos. Ko
tad mums un mūsu sportam devis augusta
mēnesis? Lūk, paskatīsimies!

Jau mēneša sākumā mūsu sievietes .— viegl-

atlētes viesojās Somijā, kur Ni'klase ļizvar 200
m skrējienā, 100 m paliek otrā, Pūce izcīna 2.
vietu lodes grūšanā un trešo šķēpā, bet Vī-
tola tāllēkšanā otro. Patiešām sekmīga Lat-
vijas krāsu krāsu aizstāvēšana Helsinkos I Lai
Dievs dotu, ka tikpat krietnus latviešu sasnie-

gumus šinī laukumā mēs redzētu arī olimpisko
spēļu laikā. Helsinkos notikušo futbola val-

stu sacīksti starp Igauniju un Somiju vada

latvju tiesnesis Arvēds Jurgens, bet pašu mā-
jās Rīgā — ASK sasniedz jaunu Latvijas re-
kordu riteņbraukšanā 4X1000 ro grupu brau-

ciena.

Mēneša vidū notika 7. Vispārīgie Latvijas

sporta svētki, kas kā sava grandiozuma, tiklab

arī dalībnieku skaita dēļ, bija tiešām krāšņa

jporta manifestācija. Ari tīri sportiskā ziņā

mēs varam būt apmierināti: vieglatlēti sa-

sniedza 3 jaunus Latvijas rekordus, šāvēji —

2, svaru cēlāji — 5, bet peldētāji pat 11. Jau
ilgi pirms šīm sacīkstēm risinājās priekšsacīk-

stes tenisā, volejbolā un basketbolā, kur jo
kuplā skaitā piedalījās arī provincieši. Rezul-
tātā — sporta draugi kļuva par interesantām

cīņām bagātāki un dažs labs skatītājs guva
ierosmi pamēģināt pašam cīņas kaut kādā
sporta nozare.

Visu mēnesi vēl mūsu futbolisti cīnijās, lai
noskaidrotu tās L' labākās vienības, kas cīnītoa
Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa dāvātā Lat
vijas futbola kausa dēļ. So godu izpelnīja?
RFK un Olimpija. 7000 skatītāju pieredzēji

skaistu futbola demonstrējumu, un kad Latvi-
jas kausa cīņas pēdējā spē'ls minūte bija pa-

gājusi, varējām sveikt RFK vienību jau otr-

reiz kā uzvarētāju.
Kaunā ar labām sekmēm Latvijas buru li-

dotāji piedalijās Baltijas valstu meistarsacīk-
stēs šinī sporta nozarē. Mūsu lidotājs A,

Vilks sasniedza jaunu Latvijas rekordu tālli-
dojumā un līdz ar to arī izcīnija 1. vietu.

Ventspilī uz 20 rosīga darba gadiem atskatī-
jās mūsu pazīstamā sporta biedrība Spars. Ju-

bilejas sacīkstēs Ventspilī pulcējās daudss

sporta draugu, un ne viens vien bija tāds, kas
pirmo reizi bija kāju spēris sporta laukumā.
Liepājā Latvijas futbola meistarvienība Olim-
pija uzvarēja pasaulslaveno čechu Viktoria

Žižkov vienību, pret kuru ir liekušās pat pa-
šas spēcīgākās šī sporta pārstāves Eiropā.

Uz studentu vispasaules olimpiskām spēlēm,

kas šogad notika Monako, aizbrauca arī kuplā
skaitā mūsu akadēmiskā sporta jaunatne. Pēc

spraigām cīņām latvji varēja atskatīties uz
krietniem sasniegumiem — izcīnīto pasaules

meistartituli volejbolā, 3. vietu 4X100 m sta-
fetes skrējienā, 2. vietu piecclņā un 1500 m
skrējienā.

Vistālākā ceļā devās latvju šacbistl. Lai

kandidētu uz pasaules meistargodu, viņiem bi-
ja jābrauc uz Dienvid-Ameriku, jo meistarsa-
cīkstēs šogad notiek tālajā, bet skaistajā Ar-
gentīnas galvas pilsētā Buenos-Airesā. Un jā-

saka, ka par tālo braucienu mūsu šachisti arī'
ir vistālāk tikuši pašās sacensībās. Bez dau--
dzajām uzvarām valstu klasifikācijā mūsu ša-
chisti ir pastrādājuši arī daudz pārsteigumus
tīri individuseli. Šeit vispirms minama Petro-
va cīņa pret pas. meistaru Aļechinu, kas bei-

dzās neizšķirti.
Mūsu palu Rīga nesen vēl pieredzēja pa-

saules labāko soļotāju nāciju ..divkauju" , kur
startēja arī trīs pasaules rekordisti Latvju

tm zviedru soļotāju spējas izrādijāi stipri vie-
nādas un valstu sacīkstes iznākums ari bija
„brālīgs" : 16—16. Divos soļojumos uzvarētāji
sasniedza laikus, labākus par oficiālām pasau-

les rekorda atzīmēm. Viens no šiem varoņiem
bija viskrāšņākā pērle mūsu sportistu rindās

— Jānis Daliņš. Tieši viņš ir darījis mūsu
sportam tik daudz laba kā neviens un tieši
viņš ir Latvijas vārdu ienesis visas pasaules
sportistu un sporta cienītāju mutēs.

vaiņagu visiem sasniegumiem uzlika 4.
Latvijas riteņbraucēju vienības brauciens, kas
pulcēja gandrīz 6000 aktivu dalībnieku, šis
brauciens, kas ir plašākais šāda veida sarīko-
jums pasaulē, piedzīvoja savā noslēgumā vi-
sas tautas un arī paša brauciena ierosinātāja,
mūsu Prezidenta atzinību. Visas Latvijas
sportisti, braukdami no vistālākām mūsu ze-
mes malām un visklusākiem stūrīšiem, nesa
sev līdzi neizdzēšamu sporta garu, tēvzemes
mīlestību un ticību saviem spēkiem. Sports bi-
ja tas, kas vienoja mūsu pašu zemes cilvēkus,
un sports joprojām ir tas, kas mūs vieno ari
ar citām tautām.

Latvietis pasaulei ir parādijis savu nesalau-
žamo sporta garu, nosvērtību mi apņēmību.
Mūsu nostāja ir mūs izvērsusi daudzu tautu
priekšā kā apbrīnošanas objektu un daudzas
reizes esam dzirdējuši atzinības pilnus vārdus
par mūsu dzīvi un par skaisto, mierā un pār-
ticībā augošo Latviju.

Lai tas mūs vēlreiz pārliecina, ka ejam vie-
nīgo pareizo ceļu visās lietās, un ka šis ceļš
mums ir jāturpina, neliecoties nekādu grūtību
un pārbaudījumu priekšā. štr.

BEZ PĀRSTEIGUMIEM!
JKB tenisa laukumos vakar turpinājās iz-

lases tenisistu fcurnirs. Cīņas noslēdzās bez
sensācijām. Zeiberliche pieveica Dancigeru
7—«, 6—2, 6—2, Buklana — Ābelīti 7-^5,
4—6, 7—5, 6—2. Jansons trijossetos pieveica
Bergmani Steinberga — Zebas spēli tumsas
dēļ pārtrauca. To atkārtos.
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Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

PUTBOLBIK SES,
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

riteņbraucējiem
?????? ii i mnmmmmmBBJBmm ???

KREKLI. BIKSES. GARAS, ĪSAS.
SEPURES.

Vairumā Mazumā

SPORTA APĢĒRBU #
NAMS
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Pārprasti
vārdi

ATBILDE E. LIELOZOLA KUNGAM.

Daugavpils svaru cēlāju vadtfājs E. Lielozols
aaskatijis apvainojumus vai pārmetumus sev
un daugavpiliešu atietiem „Sporta Pasaules"
pagājušās pirmdienas numurā, kur atzīmēts,
ka mūsu svaru cēlāju kopējā nometnē Majoros
nepieciešama ari daugavpiliešu līdzdalība, šai
sakarībā E, Lielozols kungs Daugavpils die-
nas laikrakstā ..Daugavas Vēstnesis" ievieto-
jis plašāku atbildi ,.Sporta Pasaulei", likdams
tai virsrakstu „Mēs ticam saviem spēkiem."
Vispirms gan jāsaka, ka Lielozola kungs mūsu
vārdus ir pilnīgi pārpratis un tāpēc
i atbilde varbūt nāk pavisam nevajadzīgā lai-

kā. Mūsu nodoms bija nepārprotams: ja at-
zīmējām, ka Majoros jābūt ari daugavpilie-
šiem, tad citādi tas nemaz nevar būt. Lai gan
svaru celšana ir tiri individuels sporta veids,
tomēr sadraudzības un vienības gara labā ir
vairāk nekā nepieciešami, lai visi mūsu valsts

vienības dalībnieki svarīgajām cīņām gatavo-
tos vienā pulciņā, kā tas visos Latvijas līdz-
šinējos vairāk kā 20 pastāvēšanas gados iz-
vests visās sporta nozarēs. Ja nu Lielozola
kungs te saskatījis nevajadzīgus pārmetumus,
tad tas katrā ziņā ir nedibināti, bet jo sevišķi
nesaprotami tādi vārdi kā ,.neprašas "skau-
ģi" u. t. 1. Vai Lielozola kungs tiešām domā,
ka mums ir skaudība par Daugavpils sporti-
stu progresu? Ja tā, tad vajaga ..Sporta.
Pasaules" iepriekšējos numuros apraudzīties
tos teicamos vārdus, kas veltīti daugavpilie-
šiem un viņu sasniegumiem. Bet, tas jau var-
būt arī nemaz nav vajadzīgs, jo Lielozola kun-
ga vārdi gan šoreiz pārliecināt nevienu ne-
spēs. Nav noliedzams viņa darbs Daugavpils
svaru cēlāju labā (un to neviens lidz šim nav
arī pat mēģinājis noliegt), bet ja pārrunas
grozās ap pārāk nopietnām lietām, tad gan
vajadzīgs lielāks miers un teica-
māka savaldīšanās.

-

V

Tālāk E. Lielozola kungs ārkārlīgi pārme-
toši, izsakās par pasaules rekordista Jozefa
Mangera (Vācija) uzaicināšanu Rigā, lai tas
dotu dažus aizrādījumus latvju svaru cēlā-
jiem, E. Lielozola kungs saka: „Ja rīdzinie-
kiem priekš dažiem mēnešiem bija jāizšķiež
valūta ārzemes slavenību izrakstīšanai, tad vi-
ņi ar saviem sasniegumiem uz priekšu nekur
nav tikuši un varam tikai novēlēt, lai priekš-
dienās mēs piedzīvotu taupīgāku apiešanos ar
valsts naudu. Gribētos redzēt arī lielāku ti-
cību mūsu pašu — latviešu spēkiem. Rigā ne-
trūkst labu piedzīvojušu latviešu atietu —
treneru, kuriem pilnīgi varam uzticēties, un
panākumi arī būs." Mangers nekad nav do-
māts kā pastāvīgs treners latvju sportistiem
(to mums vispirms būtu grūti samaksāt un
bez tam — Mangers vēl pagaidām ir ama-
tiers), bet viņa aizrādījumi tiešām bija labā-
kie, ko latviešu atieti jebkad saņēmuši. Gan
mūsu vaina ir tā, ka Mangeru pārāk maz iz-
mantojām. Šeit zaudējumu sev var pierak-
stīt tieši daugavpilieši, tāpēc tie ari nevar
spriest par Mangera treniņa sistēmas vērtību

un svētību, ko tik bagāti slavē ikviens Man-
gera skolnieks — katrs Rīgas svaru cēlājs-!
Lielozola kungs ir pārāk aizrāvies tikai no
Daugavpils un ja viņš savu skatu varētu mest
tālāk — kaut vai tikai lidz Rīgai, domājams,
ka daugavpiliešu rezultāti gan katrā ziņā būtu
vēl daudz labāki nekā šodien.

**

Bet, ja jau daugavpilieki „tic tikai saviem
spēkiem" , tad būs nevajadzīgi, ja vēl gari ru-
nāsim. Kādreiz tomēr der paraudzīties ari
uz to, ko dara citi un — varbūt, ka var kaut-
ko mācīties. Vēl patreiz gan negribētos
ticēt Lielozola kunga vārdiem, ka: „ ... arī
techniskā izpildījumā daugavpilieši ir pārāki
par redzamākiem Rīgas atietiem." Drusku par
stipru teikts, bet vēlēsim, lai tā vismaz būtu
nākotnē. Rīdzinieki katrā ziņā par spēcīgu

konkurenci tikai priecāsies! šm.

MAZSALACAS LV UN 10. CAPSK

VIDZEMES MEISTARI VOLEJBOLĀ.

Cēsīs notika Vidzemes apgabala meistarsa-
cīkstēs volejbolā, šāda veida sarīkojums tik
plašā apmērā Cēsīs notika pirmo reizi un iz-
devās teicami, par ko atzinība pienākas Vidz,
Apg. Basketbola Savienībai. Sacensībās da-
lību ņēma S vienības, lielāko tiesu no LV or-
ganizācijas. Meistarnosaukumu vīriešiem ie-
guva 10. CAPSK vienība, kurai nācās izturēt
sīvu cīņu ar ASK Cēsu nodaļu. ASK rādija
skaistu un enerģisku spēli, bet neskatoties uz
visu neatlaidību, nācās zaudēt Cēsu aizsar-
giem trīs setos 15—5, 10—15, 11—15. Trešā
vietā palika 12. Cēsu vanagu novads, kuru ASK

Bīvā cīņā trijos setos uzvarēja 15—7, 12—5,
15—13. Uzvarētājos spēlēja: Šika, Antipen-
ko, Kazarovskis, Zālītis, Kalniņš, Gūts. Par
visām šīm vienībām jāsaka, ka tās godam vei-

ca savu uzdevumu. Sieviešu volejbola mei-

starības izcīņā pārliecinoši divos riņķos mei-
starnosaukumu izcīnija 0. Mazsalacas vanagu
nov. vanadzes, atstājot otrā vietā Cēsu aiz-
sardzes, bet trešā vietā — Cēsu vanadzes.
Mazsalacas vanadžu vienība izcēlās ar tīro
spēles veidu un preciziem gremdējunviem. Bez
tam, šī vienība un Cēsu vanadžu vienība bija
priekšzīmīgākas, disciplinētākas un korektākas

laukumā, ko diemžēl nevarēja teikt par Cēsu
aizsardzēm. Turpinot šādu spēli ari uz priek-
šu, jaunai meistarvienībai ir izredzes gūt la-
bus panākumus visas valsts mērogā. Meistar-
vienība līdzspēlēja — Maldupe, Lenasara
Melngalve, Hincenberga, Tentele un Brante

Korekti savus uzdevumus veica tiesneši Itn

Jankovskis (ASK Cēsis), Raudzins (aizsargi)
un Ķerpe (LV Cēsis). R-ts.

Meita staigā
tēva pēdās

Ir sena patiesība, ka sevišķi mūsu sporta

dzīve uzplaukst tajos provinces centros, kur

darbojas kāds no bijušiem aktīviem sporti-

stiem, šāda laime ir arī Ventspilij, kur pē-

dējos gados ar saviem rosīgākajiem piepali-
giem čakli strādā kādreiz pasaules slavenai*

latvju diskabols Teodors Sukatnieks, kas vēl

arī šodien skaitās Latvijas rekorda īpašnieks
diska mešanā abrocīgi. Sukatnieks, darboda-

mies LAS Ventspils nodaļā un ari vietējā
strādnieku arodbiedrībā, izvedis jau vairāku»

Vent-pils apstākļos grandiozus sporta sarīko-

jumus. Sukatnieka nākošais „inscenēju<ns"
Ventspili būs lieli sporta svētki 10. septembrī.

Pīkst. 7 rītā notiks 100 km riteņbraukšanas
sarik-tes neorganizē!iem braucējiem Ventspils

— Kuldīgas šosejā un tad pat motociklistu sa.
čīkstēs neorganizētiem riklistiem 280 km di-

stancē ar sekojošu maršrutu: Ventspils — Uža-
va — Liepāja — Aizpute — Kuldīga —

Ventspils. Pīkst. 14 dienā Ventā notiks plašas

peldēšanas sacīkstes, kur piedalīsies ari daudz

Rīgas sportistu ar Latvijas rekordistu Ka-

zaku, kā arī meistariem daiļlēksanā Šifi un

Stūri priekšgalā, šis sarīkojums būs lielā-

kais sporta notikums rudens posmā Vents.
Dili.

V

Teodora Sukatnieka jaunākais projekts Ir
noorganizēt skolu sacīkstes vieglatlētikā mei-

tenēm starp Rīgas pilsētas 3. ģimnāzijas un

Ventspils valst« komercskolas audzēknēm. Abu
šo skolu audzēknes sporta sasniegumu ziņā ir

vadošās Latvijā. Rīdzinieču teicama skolotā-
ja ir mūsu nopelniem bagātā rekordiste Elfrī-

da Karlsons-Kukainis kundze, bet ventspilnie.
ces baudījušas Teodora Sukatnieka plašās mā-

cības. Būtu tiešām interesanti, ja draudzīgās

cīņās tiktos abu šo izcilo mūsu bijušo rekor-

distu audzēknes. „Sporta Pasaules" tradicio-

nālajās ģimnāzistu ..olimpiskās spēlēs uz pa.
pira", pagājušā gadā 3. ģimnāzija ieņēma 1,

vietu, bet vcntspilnieces sekoja tūlīt pēc tam.
Abu šo skolu savstarpējās ciņas tādēļ var sai-

stīt tiešām lielu interesi. Piezīmējams, ka
Ventspils valsts komercskolas audzēkņu vidū
atrodas ari Teodora Sukatnieka meita Vallija.
Tā izvirzījusies par vienu no spē« igākajām
Ventspils vieglatlētēm. Meita pilnīgi seko sa-
va nopelniem bagātā tēva pēdās un par mī-
ļāko disciplīnu uzskata diska mešanu. Pagā-
jušā nedēļā treniņā Vallija Sukatnirce šeit
uzrādijusi skaistu 34,80 m rezultātu un jā-
gaida jaunās sportistes sniegumi turpmākajās
sacīkstēs. Ir tiešām skaisti, ka par godu Lat-

vijas sportam meita staigā tēva pēdās!

*

Vēl viens Teodora Sukatnieka nodoms: biju-

šais mūsu diska mešanas matadors grib nā-

kotnē izvest sacīkstes, kur startētu visi mūsu
seniori — Sukatnieka ziedu laiku cīņas biedri.
Viņam jau izstrādāts vesels saraksts, kur at-
zīmēti visi mūsu bijušo sporta slavenību vār-
di. Tur ir Rukss, Kalniņš, Ķibilds, P. Polis,
Vithefs, Sevišķo, H. Vītols, Oja, Čuže, Luk-

stiņš u. d. c. mūsu sporta jaunatnei tagad jau
svešāki kļuvuši vārdi. Cerēsim, ka Sukatnie-

ka nodoms, izvest mūsu senioru cīņas, tiešām

radis atbalsi vecajos sportistos un tie vēl reiz
draudzīgi krustos šķēpus sporta laukumā. Ja
vairs ne šogad, tad cerēsim šo interesanto no-
tikumu pieredzēt nākošā sezonā. Šm.

RĪGAS KRIEVU SPORTA BIEDRĪBA.

— Rigas Krievu Sporta B-bas valde saska-

ņā ar RAFS aizrādījumu, turpmāk aizliedz

biedrības biedriem, RAFS reģistrētiem futbo-

listiem, piedalities futbola sacīkstēs, kurai

nav sarīkotas no RKSB un pieteiktas RAFS-ā.

(Oficiāli.)

LATVIJAS VANAGU MEISTARSACĪKSTĒS.

— LV meistarsacīkstēs riteņbraukšanā no-
tiks 10. septembrī pīkst. 7 rītā Vidzemes šo-

sejas 13. kilometri. Distance 20 km sacīkšu

ratiem, kā arī parastiem ratiem. Dalībnieki
piesakāmi līdz 5. septembrim.

— LV meistarsacīkstēs peldēšanā notiks 10.
septembrī pīkst. 10 Rīgas pilsētas sporta pel-

dētavā. Distances vanagiem 50 m un 100 m
brīvā stilā un 200 m uz krūtīm. Vanadzēm —
50 m brīvā stilā un 100 m uz krūtīm. Apogiem
un apodzēm 50 m brīvā stilā. Dalībnieki pie-

sakāmi līdz 5. septembrim.

— LV meistarsacīkstēs loka šaušanā KX
septembri pīkst. 15 Rīgas pilsētas sporta sta-

dionā. Vanagiem distance 25 m, vanadzēm
20 m un apogiem 15 m. Dalībnieki piesakāmi
līdz 5. septembrim.

— LV meistarsacīkstēs vieglatlētikā notiks
9. un 10. septembrī Rīgas pilsētas sporta sta-

dionā. Vanagiem — 100, 1500, 5000 m skrēj.,
5000 m soļojums, 4X100 m maiņas skrējiens,
tāllēkšana, augstlēkšana, lode, disks, šķēps.
Jaunākiem vanagiem (dzimušiem 1923., 1022.
un 1021. g.) 60 m skr., 4X60 m maiņas skrē-

jiens, tāllēkšana, augstlēkšana, lode (5 kg),
disks (2 kg), šķēps (800 gr). Vanadzēm —
60 m skr., 4X60 m maiņas skrējiens, tāllēkša-
na, augstlēkšana, lode, disks, šķēps. Jaunā-
kām vanadzēm (dzim. 1023., 1022. un 1921. g.)
tās pašas disciplīnas, izņemot 4X60 m maiņas
skrējienu. Apogiem un apodzēm 00 m skrē-
jiens un tāllēkšana. Kara ministra ģen, J.
Baloža balvas izcina trīscīņai notiks 9. septem-

brī pīkst. 16 Pilsētas stadionā. Trīscīņā ie-
tilpst — 100 m skr., augstlēkšana un lodes
grūšana. Pieocīņā izcīnīs firmas O. Pērkons

un A. Kucējevs ceļojošo balvu un tā notika
10. septembri pīkst. 9 Piketam stadionā.
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Trippe (Vācija)

Tāpat kā vienmēr:

1939.sada pasaules 10 labākie
vieglatlēti

Sī sezona- soma Mekī un vācieša ttarbīga
triumfa laiks

&d Pārskatot, ko pasaules teicamākie vieglatlēti sasnieguši šogad, atkal atklājas jau ilgi ska- ļ
|n tītā aina — vēl vienmēr Amerika! Jā gan: ari šo sezonu nekas nav mainījies un vispār I
Ik; izcilākas sekmes vieglatlētikas laukumos atzīmējuši zvaigžņotā karoga zemes dēli. Tiksi ļ
ļĒji atālāk aiz amerikāņiem seko spēcīgākās Eiropas nācijas — Vācija, Somija, Zviedrija un ci- I

ifļ tas. Amerikas reprezentantu pārākums teicies vispārējā kopvērtējumā, kamēr atsevišķā? I
feļj disciplīnās amerikāņu vara nav nebūt tik spoži mirdzējusi. Atieti, kas šogad ir izpelni- ļ
V ' jušies zemes lodes vismilzīgāko apbrīnošanu, nav Amerikas krāsu nesēji, bet gan vācietis §?
y. Harbigs un soms Meki, Bezgala pašu vācu dievinātais viņu ievērojamākais visu laiku vi- H
sM dus distanču skrējējs — Rūdolfs Harbigs ir pārtraucis amerikāņu jau 15 gadus ilgstošo he- S .

ļt'J gemonijas laiku 400 m distancē. Šeit Harbiga rekords — 46,0 sek. pārsniedzis visu, ko B

Ry pagaidām pasaule spējusi... Klāt nākot vēl fantastiskajam 800 m rekorda laikam, kon- I

jjjis statējams, ka cilvēce vēl nekad nav skatijusi tik ideālu 400 m un SOO m distanču veicēju. E
My Un soms Taisto Meki... Viņa slava jau sā k apēnot pat paša Paavo Nurmi varenības I
?jS laiku. Meki lielākais varoņdarbs bijis jaunais pasaules rekords 5000 m distancē, šie abi I
Ķ!\f viri ir pasaules 1939. gada visspožāk mirdzošās zvaigznes, kamēr visumā, kā tas bijis H
§Lļ vienmēr, dominē Amerika... Ko īsti šogad sasnieguši zemes lodes teicamākie vieglatlēti, ļB

jfrg rāda zemāk pievestā statistika, kur minēti ik disciplīnas 10 paši vislabākie viri. «

100 METRI
Džefreis (Amerika) 10,2
Nekermans (Vācija) 10,3
Šeurings (Vācija) 10,3
Assis (Brazīlija) 10,4
Mariani (Itālija) 10,4
Andersons (Amerika) 10,5
Borchmeijers (Vācija) 10,5
Ferracs (Brazīlija) 10,5
De Gurcmans (Filipīnas) 10,5
Hornbergers (Vācija) 10,5
Osendarps (Holande) 10,5
Kuezedas (Meksika) 10,5
Studers (Šveice) 10,5
Andersons (Norvēģija) 10,5
Holmes (Anglija) 10,5

,200 METRI

ļDžcfieis (Amerika) 50,8
ļLcvis (Amerika) 20,8
Ledfords (Amerika) 20,9
V. Millers (Amerika) 21,0
Evells (Amerika) 21,0
Morris (Amerika) 21,0
šeurings (Vācija) 21,0
Haese (Amerika) 21,1
Koethels (Amerika) 21,1
Ohls (Amerika) 21,1
Vallaks (Amerika) 21,1

400 METRI
Harbigs (Vācija) lti,0
Lanci (Itālija) 46,7
Vudrofs (Amerika) 46,8
Belchers (Amerika) 47,1
Breidenbachs (Amerika) 47,2
E. Millers (Amerika) 47,2
Kuigleis (Amerika) 47,2
Penningtons (Anglija) 473
Shore (Dienvid-Afrika) 47,4
Vatts (Amerika) 47,5

800 METRI
Harbigs (Vācija) 1:46,6
Lanci (Itālija) 1:49,0
Brandšeits, (Vācija) 1:50,3
Vudrofs (Amerika) 1:51,2
Šumachers (Vācija) 1:51,2
Dale (Amerika) 1:51,5
Beethams (Amerika) 1:51,7
Burrovs (Amerika) 1:51,7
Giesens (Vācija) 1:51,7
B. Andersons (Zviedrija) 1:52,2

1500 METRI
A. Andersons (Zviedrija) 3:48,8
Jansons (Zviedrija) 3:49,2
Hartikka (Somija) 3:50,0

Kaindls (Vācija) 3:50,2
Pells (Anglija) 3:50,2
Ridevuts (Amerika) :):50,2
Vudersons (Anglija) 3:51,8

Sarkama (Somija) 3:51,9
Fenske (Amerika) 3:52,0
Mehlhose (Vācija) 3:52,4

3000 METRI

Jonsons (Zviedrija) 8:15,4

Meki (Somija) 8:15,6
Pekuri (Somija) 8:16,4

V. Tuominens (Somija) 8:18,2
Nilsons (Zviedrija) 8:20,0
Čaplars (Ungārija) 8:23,0

šaumburgs (Vācija) 8:26,1
Sirings (Vācija) 8:26,0
Tillmans (Zviedrija) 8:26,2
Rasdahls (Norvēģi.! S:26,6

5000 METRI
Meki (Somija) :4:063
Pekuri (Somija) 14:16,2
Jonsons (Zviedrija) 14:18,8
Salminens (Somija) 11:22,0
Kusocinskis (Polija) 14:24,4

Tillmans (Zviedrija).' , 14:24,8
Nilsons (Zviedrija) 11:25,6

Eberleins (Vācija) 14:27,2
šaumburgs (Vācija) 11:28,1
Sirings (Vācija) 14:29,0

10.000 METRI
V. Tuominens (Somija) 30:07,6
Meki (Somija) 30:00,4
Pekuri (Somija) 30:10,6
Salminens (Somija) 30:10,6
Tillmans (Zviedrija) 30:12,2
Laihoranta (Somija) 30:17,4
Iso-Hollo (Somija) 30:17,4
Tamila (Somija) 30:51,2
Scilagi (Ungārija) 30:54,6
čaplars (Ungārija) 30:56,8

110 m BARJERI
Volkots (Amerika) 13,8
Batiste (Amerika) 14,0
Farmers (Amerika) 14,2
Gedeons (Amerika) 14,2
Lidmans (Zviedrija) 14,2
Korpenings (Amerika) 14,3
Guttings (Amerika) 14,3

Humphreis (Amerika) 11,3
Moorc (Amerika) 113
Vraits (Amerika) 143

400 m BARJERI
Hellings (Vācija) 51,6
Kochrans (Amerika) 51,9

Vlags (Vācija) 52,0
Simmonovs (Amerika) 52,6
Mak Bains (Amerika) 52,9
Rushtons (Dienvid-Afrika) 53,1
Virta (Somija) 53,2
Storskrubbs (Somija) 53,4
Padilha (Brazīlija) 53,6
Darrs (Vācija) 53,7
3000 m PĀR ŠĶĒRŠĻIEM
Kaindls (Vācija) 9:06,8
Iso-Hollo (Somija; 9:08,8
Larsons (Zviedrija) 9:09,0
Lindblads (Somija) 9:09,0
Seidenšmirs (Vācija) 9:11,0
Ollanders (Zviedrija) 9:12,1
Matilainens (Somija) 9:12,2
K. Tuominens (Somija) 9:12,6
Arvidsons (Zviedrija) 9:13,4
Pekuri (Somija) 9:14,2

AUGSTLĒKŠANA
Steers (Amerika) 2,03
Batiste (Amerika ) 2,00
Okamoto (Japāna) 2,00
Tanaka (Japāna) 2,00
Valkers (Amerika) 2,00
Albrittons (Amerika) 2,00
Niklens (Somija) 2,00
Karters (Amerika) 1,99
Vilsons (Amerika) 1,99
Edmars (Zviedrija) 1,99
Burke (Amerika) 1,99
TĀLLĒKŠANA
Kins (Japāna) 7,84
Lakfields (Amerika) 7,75
V. Broons (Amerika) 7,74
Vatsons (Amerika) ",66
Gordons (Amerika) 7,65
Maffeis (Itālija) 7,58
Matheis (Amerika) 7,57
Perina (Amerika) 7,55
Atchinsons (Amerika) 7,55
Giuriča (Ungārija) 7,51

KĀRTSLĒKŠANA
Ganslens (Amerika) 4,12

Varmerdams (Amerika) 4,11
Dais (Amerika) 4,10

Meadovs (Amerika) 4,38
Varoffs (Amerika) 4,37
Hansens (Amerika) 4,36

Brians (Amerika) i,32
Padvais (Amerika) 4,32
Ross (Amerika) 4,31
Ozoliņš (Krievija) 1,30

TRĪSSOĻLĒKŠANA

Millers (Austrālija) 15,71

Kins (Japāna) 15,65
Rajasaari (Somija) 15,52
Strema (Norvēģija) 15,19
Bringas (Peru) 15,21
Hovaara (Somija) 15,21
Tenorio (Argentīna) 15,17
Ciebe (Vācija) 15,05
Jochs (Vācija) 15,0':
Palamiotis (Grieķija) 15,02

LODE
Hakneis (Amerka) 17,01
Vatscns (Amerika) 10,62
L. Viljams (Amerika) 16,52
Steks (Vācija) 16,49
Voellke (Vācija) 16,45
Trippe (Vācija) 16,43
Kreeks (Igaunija) 16,28
S. Andersons. (Amerika) 10,1:1
Rians (Amerika) 16,09

Gierutto (Polija) 16,02
Vohle (Amerika) 16,02

DISKS
Foks (Amerika) 52,55
Lamperts (Vācija) 52,20
Šreders (Vācija) 51,95
Votapeks (Vācija) 51,83
Serlie (Norvēģija) 51,80
Cagars (Amerika) 51,26
Bergs (Zviedrija) 51,18
Trippe (Vācija) 51,03
Sillas (Grieķija) ' 5],(X
Obervegers (Itālija) 50,64

ŠĶĒPS
Jervinens (Somija) 76,18
Nikkanens (Somija) 74,67
Autonens (Somija) 73,90
Sule (Igaunija) 73,51
Attervals (Zviedrija) 723t
Mikkola (Somija) 72,16
Issaks (Igaunija) 72,07
Vainio (Somija) 71,60
Peoples (Amerika) 713C
Toivonens (Somija) 71,31

VESERIS
Veirila (Somija) 58,67
Blasks (Vācija) 58,66
Storcbs (Vācija) 583
Heins (Vācija) 56,2(
Hotcagers (Holande) 55,51
Mak Laughris (Amerika) 55,19
Peicrs (Vācija) 54,8?
Forvartni (Amerika) 51,6"i
Bennets (Amerika) 5432
O. Lucs (Vācija) 54,2(

Saskaitļojot ik valsts iegūtos punktus (1. vieta — 10 p., 2. v. — 9 p., 3. v. — 8 p. u. t. t), neapšaubāma izteicas Amerikas virsroka.

Amerikai kopsumā 374,5 p., kamēr nākošām jau punktu kopskaits ir ievērojami mazāks. 2. vietu šai ranga sarakstā ieņem Vācija —

202,5 p.; 3. Somija — 196,5; i. Zviedrija — 95,5; 5. Japāna — 33; 6. Itālija — 30,5; 7. Norvēģija — 15,5; 8. Igaunija un Anglija — 15;

10. Austrālija un Brazīlija — 10; 12. Ungārija — 9; 13. Dienvid-Afrika — 7; 14. Polija un Holande — 6,5; 16. Peru — 5,5; 17. Argen-

tīna — 4; 18. Grieķija — 3; 19. Šveice, Filipina un Meksika — 13; 22. Krievija — 1, Kā saskatāms, tad tūliņ aiz Amerikas pilnīgi

atsevišķa snieguma ir Vācija un Somija un ti kai stipri attālāk seko nākošā — Zviedrijs. 11 augstu vietu — pēc kārtas 9., Ieņem Igau-

nija, kam šo panākumu piešķir Sules, Issaka un Kreeka sasniegumi. Negaidīti zemāk vietās ierindojušas tādas krietnas vieglatlētikas

nācijas kā Ungārija un Polija. Žēl gan, ka pasaules izcilāko 1939. gada vieglatlēta saraksti nav atrodams Latvijas vārds, šeit ainu

varētu patīkami mainīt soļošana Z*.
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